Et si fuerit a dissolutioe spedis colli cura ppria posi-
 ta e infra. Si si sit coartatozia. qz cadit in ei: via aliqd
 extraneu adheres: vt spina r filia curabis cura pfocatois
 supi posita. Et si sit hūoz viscosus ibi descēdes: r adheres
 curabis ipz expurgatioe cu icisuis: r abstergetib: farma-
 cys: puta cu gargaris matib: ex syrupo acetoso: simplici: vt
 oximelle sglitico: vel aceto ei: cu melle rosato: r aq mell-
 isopi: vel staphisagrie: vel sinapis: vel piretri: r calamenti.
 origani r pulegy: passulaz: ficu siccaz: r cu puocatione
 vomit: cu pdictis: r clisterib: acutis notis supra. Nec non
 si expediat egritudies capitis a quo puenit reumatism: oz
 curare vt superi: dcm est. Etiam si fuerit sanguis ogelat:
 due res coueniut in cura ei. Prima est ipz liqfacere. scda
 est ipz educere. put infra de cura ogelatois sanguis in sto-
 maco: r vtre dicem: r hoc cu simplicib: r ppositis. Sim-
 plicia sunt coagulu bitumen bdelluu: r buchiu. cu aq cine-
 ris ligni ficus: r quercus sumpta et gargariata.
 Scda est ipsum educere cum vomitus puocatione cu
 melle: r succo apy: r terra sigillata dissoluta in aq: r fari-
 na tartari dissoluta in ea cala vel vino.
 Ingt. n. S. vinuz coagulata dissoluit: r suo motu citius
 extra pellit: vt fluxu vctris: r hoc cu clisteri ex succo apy:
 opponaco dissoluto in eo cu salgema: r mele. vel resolo-
 ne ipaz cu emplo facto ex asce: sal gema: opponaco cu
 melle pfectis. r appropinmato gutturi. Si vo sit ex lum-
 bzicis: r vermibus ibi coadunatis: r infixis. Cura est due
 res. s. iterficere: r educere sicut supra d egritudinu cordis
 cura dixim. Et hic breuiter dicam q illis duobus sunt p-
 pria. r ex illis est baurac: kebuli: myrra decocta in oleo ce-
 tonica: r cetaurea supa. Et postq puocat vomit: r epla-
 ta kitran: r petroleon iunctu aloes: r vera iterficiut: r edu-
 cut illos. Si vo sit carnosu: r ex apate in lacertis: r tu-
 nicis ipz: meri. Cura e qua infra dicem. Si vo sit ex ve-
 ruca vel cicatrice. Curabis cu absterfuis stipticis vel sub-
 tiliatiuis: vt est aq mellis cu vtute radice capparis: r pas-
 silis: r florib: abinthij: signato: r cappares cu aceto boni
 vini. Et ficus sicce cu granis myrti: r uq cauliu referuata
 p tres dies bibita: r fistici: r amigdale pinee supre: r oleuz
 eaz sumptu: r exteri inunctu: r aq nucuz cipressi: calami
 ardatici: anisi: melliloti ebzocata: r filia put tibi sapia mo-
 strabit: r quadoq: est incurabilis.
 Medicame dissolvens sanguine ogelatu in stomacho r
 meri. R. coaguli leporis. s. xxxvi. coaguli gaceli. s. xxxv.
 getiane: aristologie rotude: seminis rute siluestris: myrti-
 ana. s. iij. Coficiani cum melle. Et sit dosis eius sicut vis
 in aqua calida: aut in syrupo acetoso.
 Ca. iij. de solone punitatis meri. r eoz q ex ill accit
 vt e fluxus sanguinis: r ruptio ei: ex ore: r cura eius.
 Oltio ptnuu meri euenies duplex ee rigit sim-
 plex: vt e plaga: puctio: scisso: r filia: aut coposita:
 vt e vlcerato euenies ipi: r qsq: aut e superficial: sic
 e excoziatio: aut pfunda penetras tunicā vt pelliculā vnā
 vel ambas. Simplicis ca e iterior r exterior. Interior est
 hūiditas in sui suba aggregata: r pelliculis ei: penetrans:
 r pforas sui acuitate: aut sua qritate replēte. Aut sua ven-
 tositate extēdēte scindēs: ipm pfunde: r qsq: totaliter.
 Exterior est: vel trasglutio rei: scindētis vel pungētis
 vt ossis acuti: vel spine: vel vitri: vel percussio: cu re icidē-
 te pūgente r perforate. Et superficialis causa interior
 est cib: acutus: vel medicina: aut humor trasfrens acutus
 cu vomitu de stomacho salies: aut descēdes intras ad ipz: aut
 e malitia pphonis cale r sicce exiccatis ipm: qre superficies
 ei: adurif: r cadit sic i febrib: adurētib: r rigit frequēter.
 Cāvo pposite. s. vlceratois e duplex. s. iterior r exterior.
 Interior at e aptio apatis: aut plaga q facit sanguine: aut
 hūoz corrosiu: trasfrens: r i cattaris descēdes ad cu vt alias

De egritudinibus

sibi imbutus corruptus et putrefactus corrodens ipsum.

¶ Exterior est quae parte de eius suba scindendo asportatur: et nota. ¶ Signa vlcere ei dicta sunt supra. Sed distincta iter vlcera meri et stomachi a tribus sumunt. scilicet a loco. a tempore. et ab accitibus comitantibus. A loco. nam in vlcerebus meri dolo: punctio: et ardor sentit in collo: vsque ad ossa dorsum: et furculam superiorum pectoris: et illud quod est iter duas spatulas. in vlcerebus vero stomachi dolo: punctio et ardor sentit in inferioribus ossibus pectoris: puta furcula inferiori pectoris infra. A tempore. nam in vlcerebus meri sentit duas transglutio fit vomitum vel eructatio rei acute qualitatis. in vlcerebus vero stomachi sentit postquam transglutitus est. Ab accitibus comitantibus quoniam vlcera stomachi plurimum et proprie sunt in superiori parte stomachi producit ad minorationem vel ablationem anhelitus: et puocationem sudoris frigidum: et siccum: et ifrigidationem extremitatum. Sed simplicis solonis cae interioris humoralis signum est: iuuentio signorum antecedentis cae: et regimen praecedens multiplicans tale humorem: et infectio partium oris ex humore acuto: quem dolo: et sapor ostendit: et consuetudo passionis illi. Si vero sit cae exteriori est manivesta ex se vel relatu infirmi. Sed si sit superficialis ardor: et punctio est parua cito transiens. Et egreditur quandoque sicut triscula: et pellicula adusta. Si vero profunda dolo: est fortior et diuti durans: et egreditur sanguis: et humiditas naturalis. Et iuuentio cae interiorum: et exteriorum ipsas insinuat. Signum autem vlcerebus ipsius fetor est in ore perceptus: et exitus per os puris: et sanies: et quae associantur ei pelliculae frusta.

¶ Cura solonis primum meri difficilis: vel impolis esse dignoscitur sicut cura solonis primum cuiuslibet membrum: quod est via per quam aliquid extraneum transit trahit vel expellit: ut sunt meri intestina renes peritritides: et vesica: et maxime cum est infirmitas posita: et profunda: et penetratiua. non enim potest bene medicina apponi: et si apponatur non tam diu permanet: ut suam impressionem faciat: quoniam cibi et potus transglutitio abstergetur: et asportet et etiam ampliat quantitate magis buccellis: et sua qualitate acuta si qua sunt pungunt: et dolo: faciunt: quod est puocatum reumatis: et sic vlcerebus augmentationis. Si ergo sit simplex: et recessus plaga: et superficialis cura eius est tres res. prima auferit causam exteriorum: et interiorum abscindit. secunda solutionem mittit. tertia corrigit accidentia.

¶ Prima res plent flebotomia de cephalica vel magis clisteria: et farmacie solutiue veteris: non vomitiue cum puris stomachi dicitur cum et cerebro si expediat: et inter cum confortantibus ipsam: et retinentibus ipsam catarrum: et ablatione omnis rei exterioris infirmitatis: aut teli: puta infra de solone primum dicitur: si annuat omnipotens.

¶ Rem vero secundam plent stiptica et aglutinatiua: iterius et exteri appropinquata. Interi gargaricata et retenta in ore: et lambita simplicia: et posita. simplicia sunt ut grana: et cinna: et cortices balaustrum: et rose imature masticate: et transglutiat succus eorum sic resudat: et gargaricatio cum agere ipsam: et cum rob ipsam: et rob mori: gummi: dragagati: luti armeni: et luti sigillati: et thus: albumen ouorum: et silia. Compositis ad alcola dicta sunt supra: et que inferi tibi tradunt ad vlcera: quae exteri per omnes modum administrare poteris: et proprie circa collum et guttur: et locum qui iter duas spatulas existit.

¶ Tertia vero res complent quod dolo: et punctio: corrigunt: quae sequuntur. Si vero sit profunda penetratiua eius cura est. iij. res.

¶ Prima est ut sanguinem fluentem restringas: et dolo: res sedes: et illud cum appropinquatiue. et epithimatiue albuminis ouorum: et alia que dicimus in capitulo subsequenti. ¶ Secunda est ut sicca stipticantia. et coagulantia. et solidantia praedicta interiorum: et exteri applicentur. ¶ Tertia ut regimen adequatum in se rebus non naturalibus proprie in cibo et potu. Seruet ergo in gete: et ab omnibus dilatantibus: et aperientibus vomitis et puo-

cantibus reuma. Custodiat a cibis calidis: et a potibus: et acriter qualitatis: scilicet sint ex lenitibus glutinosus et stipticus: ut sunt omnia sorbilia pulmentum ex riso vel amido cum iure carniu preparatum: et vinum stipticum: et filia: et buccelle sint parue: et repletio pauca. ¶ Si autem sit vlceratio in eo facta curabis cura vlcere: quam tibi inferius subiungemus. Siant formulae in modum lupinorum: quae vna retenta in ore: et sicut dissoluta deglutit remouet solone primum: et vlcera meri: et solidat: et icarnat. et leuit. B. gummi: dragagati: masticis: thus albi. ana. s. i. p. eos. s. s. ligritic. s. i. hypogstidos: granorum myrte et cimariu eius: et oliua. ana. s. s. seminis cottonio. s. i. luti sigillati: et luti armeni. ana. s. i. coctere et coficiani cum rob myrte: vel leri: et est ex iuentione nostra.

¶ Unguentum aliud expertum et efficacissimum ad vlcera et vlcera in quacumque parte corporis sunt: et proprie capitis cum fractura cranei: et est romano. B. terbenitine. s. viij. succi betonice. s. v. et subas eius: miscantur simul. Et stet per duos dies: deinde ponatur super ignem leuiter: et calefiat donec liquefiat terbenitina. deinde colentur per staminea: et colatura iterum ponatur super ignem: et bulliat vsque ad assumptionem succi. postea addatur gummi abietis. s. s. olei rosae. s. s. cere. s. iij. et vire. Erupitio fluxus sanguinis ex meri: ex vena apta: et incisa fracta vel corrosa puenit: cuius cae interiorum et exteriorum esse potest sicut supra de sputo sanguinis habuisti: et infra cum de isto maço iuenies loquimur. in proposito est ipsi meri vlceratio ex vena corrosa. Eius autem signum est exitus eius cum fastidio. et quodam vomitu motu minore quam si a stomacho puenit: et si est vena fracta incisa vel corrosa dolo: est in collo: et loco quod est iter duas spatulas proprie si sit magna incisa fractura vel corrosio: et maxime apud sumptionem rei acute. Si vero sit a vena apta non est dolo: et facillim retinetur. Si vero sit a vena corrosa ab vlcere eius signa sunt signa vlcerebus ipsi praedicta: et emissio sanies et puris: et difficultas retentionis.

¶ Cura eius est quam superius de sputo sanguinis habuisti et de fluxu sanguinis narium. et infra in capitulo de stomacho: cuius meri est instrumentum ad attrahendum. que sibi sunt iuuatiua sufficenter loquemur.

¶ Capituluz quintum de apertibus meri: et cura eius. Postematis meri signa superius habuisti singularia et propria quibus subiungenda sunt magis propria. Et sunt: nam si quod apostema eius calidum sit cum praedictis: erit fortitudo: dolo: is inflammationis: caliditas: et proprie in partibus oris et colli percepta. Et quae est febris parua: quae magna hora post horam. Et quae est oripilatio: et est eius signa vlcerebus. Cum ergo maturata cessat oripilatio: et cum aperit egreditur pus: et oripilatio redit. Cum autem est apostema frigidum signa sunt contraria. cuius curas habere poteris si eorum memoreris: quae in cura frenesis litargie: et mamillaz diximus: et magis si ispereris quod dicimus in cura apertus stomachi.

¶ Capituluz sextum de nocumētis transglutitōis et cura.

¶ Nocumētum transglutitōis est triplex. scilicet corruptio vel si eius tremore perficiat. diminutio seu difficultas cum sit cum labore et conamine: et eius ablatio cum nullo modo fieri queat. Et plurimum est difficultas transglutitōis quae nota est superius per eius signa distinctiua causarum in primo capitulo posita. Est autem piculosa et vite aial: et vitae: cum enim vitae aial: non persistat nisi per nutries: quod restaurat illud quod ex corpore eius dissolutum. tale autem restaurationem facere nequit: nisi intra corpus sumatur: et illud est per transglutitionem: ea ergo facta difficili et diminuta verendum est ne totaliter auferatur et pereat aial: et pinde insistendum est circa correctionem eius attentius tanquam circa accidens quod per ceteris egritudinibus ipsius plerumque curam sibi preiudicat: seu correctionem.

¶ Cura. res prima et certa est abscisso eius cae. scilicet egritudinis proprie: quam comitat que omnis generis esse potest de qua infra dicimus vel alterius membrum cuius communitate patitur.

epiglottis. v. associati vel stomaci. cerebri nucce cōgruorū quo lacerti epiglottis mouent: et meri spasinant vel mollificant et transglutitio fit difficilis vel auferit: et spōdi les docti dislocati: et iteri cōuersi cōprimēdo viā claudentes ipsius vel totius corpus vt in febricitatibus vel mortis p̄p̄inquis in qbus vtutes sic in toto deficiūt: ita et in parte de qbus et dictū est: et de stō infra dicet. **C** Scda est stōi: regimen vt mūdificet: et alteret: nā in plurib⁹ dispōnibus legatur meri oris stōi cōplōnē: et illud cū his: q̄ infra in cura dispōnū eius dicent duce deo cōplebit. **C** Tertia est ipi⁹ us p̄fortatio. **S**iat aut cū tēperantibus p̄plōnē ei⁹ discrasiam alterādo cuiuscūq; generis fuerit et p̄p̄rie frīde et sic ce q̄ plurimū est in cā vt supra dictū est. Et ex cōpositis p̄uenientib⁹ frigide est balsamū trāsglutitū tiriaca diacalamentū et aqua rasani et vinū cū eis. Et ex his q̄ iunguntur exteri⁹ est oleū anetini: de lilio: de narciso: de crocodardini: muscelini: et d̄ balsamo: qm̄ p̄fortat lacertū trāsglutiendi et cerebri: qd̄ est neruoz p̄ncipium: qre oz vt ex eis iungat caput et nucca colli a q̄ neruus tali lacerto p̄cedit. Et p̄fortet oib⁹ modis cū emplis facellis: cerotis fo mētatōib⁹ ex aromatib⁹ calis: et stipticis vt castoreo: myrra armoniaco ruta passio abrotano lauro et sūbus. Et ex p̄uenientib⁹ sicce discrasie eius: est regimē hūectantium. Et ex exterius iungendis est butirū: oleū amigdalaz dulci: p̄guedo galline: porci. et silia. Et ex simplicib⁹ p̄uenientibus hūide sunt amium vtrūq; been spica celtica: et foliū indū ebus: et minutū ei⁹ et cortex ipsi⁹. et myrra: et sandaraca: et silia. Et q̄nq; oz ipsi⁹ admiscere frigida tēperantia eoz calozē. Sint aut ex stipticis p̄fortantib⁹ vt sunt rose sandali: mirta. et silia. Et q̄b⁹ facellatōes fiāt supra caput et nuccam et cū ex hūiditate sunt. Et ex p̄ptis h̄z magistz Arnaldū est vt sumant mane qd̄z tres carice cū iterclufo in eis puluere pumicis et sandarace puluis est p̄prius. Et cū ex ventositate grossa iterclusa fuerit repellente: et repellente supius cibū et potū in quā talis humiditas fuerit conuersa: quā cructuatio manifestat: curet cura inflatōis stomaci: et ventositatis ipsi⁹ quā infra dicemus.

St autem secundum
Hal. Stomachus minister viscerū. Libaria eni et potus p̄meri exteri⁹ sibi trāsglucta recipit tanq̄z lebes. et a vtute et p̄petate q̄ vltis dorant nā illa alterat cogit et digerit et aly⁹ mēbris i re nutrimentū opationem facientib⁹ apta reddit. Et si de se sui ipsi⁹ ḡfa digerit cibū nō vt mēbris aly⁹ aptū reddat sicut dixit. h. vii. b. dixit. Stomachus minister est viscerū. de stō. n. cetera nutriunt mēbra. ni mirū: igit si in eius p̄structōe sūma sapia subtilissime tāq; in eo: q̄ pater familias laborauit. Formauit ipm̄ nāq; p̄cauū vt ad p̄tinēdū qd̄ recipit ex cibis et potib⁹ eēt aptus: et q̄si rotūdū vt eēt capacissim⁹ nō solū cibi et potus p̄p̄rius: sed mēbroz et alioz: et vt calitatis alterātis ipi⁹ et decoq̄ntis circa cibū totū ex q̄lz sui p̄te isluentia eēt calidi. Et sibi subaz dedit p̄niculosam et neruosam vt i recipiēdo cibū et potū p̄ toto sufficienter possit recipere extēsiōnem: nec nō vt tpe digōnis eēt totalr h̄bibile sup ipsum. Ipsum et ex duplici cōposuit tunica exteri⁹. s. magis neruosa vt res sibi occurrētes sentiret meli⁹ et discernēdo eligeret: qd̄ bonū est et reprobarer malū et iteriori magis caruosa cala: et calitas cū mediatiōe attingēdo cibū meli⁹ aliteret decoquat: et trāsmutet: sic ignis mediāte olla melius teret decoquat. In qbus villos triplicis generis ordiauit. eibaria decoq̄t. In qbus villos triplicis generis ordiauit. quoz p̄sideratōe Auer. dixit ipm̄ ex triplici tunica cōpositū esse: quēadmodū. h. e. asseruit de vtraz vesica: fell

.s. et vrine qbus vtutes opantes i ipso vtentē sic p̄p̄rius organis: vt in eo qd̄ itendūt habili⁹ openi. Quib⁹ multis et varijs ipm̄ fulciuit et adornaui sapia sūma. Et p̄inde mēbris ipm̄ p̄ncipalib⁹ alligauit neruis mediātibus cerebro quēadmodū p̄te eius supiorē vt eēt multi sensus i sentie do: sua iamitione et p̄plēdo desiderii sui ipsi⁹ et mēbroz oium arterijs cordi. et venis epati. Ip̄m quoq; mēbris calidis circūdauit q̄ in alteratōe illoz sue calitati obili suggerat supplementū: a quo p̄traxit duo mēbra p̄tinuata vt due vie ductiles. s. meri a p̄te supiori orificij sui deferuēs trāsglutiendo deferēdo cibū: et testinū duodenum iseri⁹ a portenario sibi deferuēs delatozie vt infra dicet. Si cr̄go seq̄ntes nām sapiētissimā vt hyp. iussit in cura egritudinū ei⁹ adeo sollicitē p̄cedam⁹ vt nomē dñi iuocādo vt igeniū et modū curatōis iueniam⁹ atq; medicinas simplices: et p̄positas: et exptas cū oī diligētia pergram⁹: q̄b⁹ fanitātē amissam recupare valeat et i tēperādo alimētū quo corpus subsistat p̄durare oī p̄p̄ulso errore. Erroz. n. in eococumētū ḡnat: qd̄ cōe existit toti corpi: et p̄ncipalib⁹ mēbris qbus notabilr alligat. Cōtinēt aut hec sūma capla plura fm̄ pluralitatē egritudinū q̄s stōs pati pōt: quoz.

- C** Caplm̄ p̄mum de cura egritudinuz stomaci scdm̄ modum vniuersalem.
- C** Capitulū secundū de cura male cōplexiōis calide stomaci simplicis et pure.
- C** Caplm̄. iij. de cura male complexionis frigide.
- C** Caplm̄. iij. de cura male cōplexionis sicce.
- C** Caplm̄. v. de cura male cōplexionis humide.
- C** Caplm̄. vi. de cura male cōplōnis p̄posite et pure.
- C** Ca. viij. d̄ cura male p̄plōnis cū mā simplicis et p̄posite.
- C** Ca. viij. de cura egritudinū in plasmate et p̄m̄q; de regimē ei⁹ et stōs est rotūdus paru⁹ et p̄tensius vt magn⁹.
- C** Capitulū nonū de cura egritudinū accidentiū ei⁹ i vvis. s. oppilationum eius.
- C** Capitulū decimū de cura repletiōis eius. s. nauicati ne satietatis et inanitionis ipsius.
- C** Capitulū vndecimū de cura inflationis stomaci rugitus tortōis et gurgulationis ipsius.
- C** Ca. xij. d̄ p̄cussioe obuiatōe et cāu supra stōz et cura.
- C** Ca. xij. de solone p̄tinū vlcere et ruptura stōi: et cura ei⁹.
- C** Capi. decimū q̄rtū de medicis apostematū eius.
- C** Caplm̄. xv. de correctōe accētiū sequentiū egritudies dictas. et p̄mo de debilitate stomaci.
- C** Caplm̄ decimū sextū de medicis doloris stōaci.
- C** Caplm̄. xvij. de nocumētis appetitus ex qbus est debilitas seu dimiutio destructio: seu ablatio et corruptio.
- C** Capitulū decimū octauū de medicis appetitus caini famis sincopalis et bolismi.
- C** Caplm̄ decimū nonū de medicis appetitus corrupti.
- C** Caplm̄ vigesimū de siti et medicis eius.
- C** Cap. vigesimū p̄mū de nocumentis digōnis ex qd̄ est debilitas destructio: et corruptio et cura eaz.
- C** Ca. xxij. d̄ nocumētis retētōis ex qd̄ e tarditas et veloz defectus. cibi digesti de stō in vētrē et cura eius.
- C** Ca. xxij. de lenitate stōi sue lubricitate. siue liēteria.
- C** Capitulū vigesimū quartū de nocumētis expulsiōis: et p̄mo de eructatione et cura eius.
- C** Caplm̄ vigesimū quintū de singultu.
- C** Caplz. xxvi. de subuersioe nauca fastidio vōitu et eructatione seu anxietate cū turbatione stomaci et cura.
- C** Capitulū vigesimū septimū de vomitu. Et p̄mo de flegmatico et cura eius.
- C** Caplm̄ vigesimū octauū de cura vomit⁹ colerici.
- C** Caplm̄ vigesimū nonū de cura vomit⁹ melācolici.
- C** Caplm̄ trigesimū de cura vomitus sanguinei.